iusiurandum subituras est, iuriurando delato vel ab adversario eius, vel a iudice non repugnet, hoc vel praestet vel referat<sup>5</sup>), necessitate imponenda alteri parti relationis sacramentum praestandi. Si vero is relationis sacramentum praestare recuset<sup>6</sup>), ita quoque tota causa vel capitulum, de quo iusiurandum illatum est, decidatur, ac si iusiurandum dedisset is, cui ab initio delatum est, nec possit is, qui relationis sacramentum recusavit, aduersus sententiam appellare<sup>7</sup>): ipse enim quasi sui ipsius iudex et iusiurandum deferens, ac deinde relationis sacramentum praestare recusans, ferendus non est, ad appellationis confugiens auxilium. Sin autem is, cui principaliter iusiurandum illatum est, vel ab adversario, vel a iudice, iurare noluerit, licentiam quidem habeat iusiurandum recusandi, iudex autem, si omnino iusiurandum praestari velit, sic causam dirimat, quasi volente eo<sup>8</sup>) ipsum iusiurandum sit recusatū, et ita reliqua totius causae examinet, nullo ei obstaculo obviante. Qui vero iurare recusavit, vel hoc ipse attestetur<sup>9</sup>), vel si attestari non audeat, habeat in ultima provocatione repositum auxilium, ut iudex appellationis haec dispiciat: et si quidem bene illatum iusiurandum compererit, non rite autem recusatū, sententiam adversus eum, qui iusiurandum recusavit, confirmet: sin autem ex diverso iudex appellationis cognoverit, non recte quidem illatum, sed recte recusatū iusiurandum, sententiam adversus eum, qui iusiurandum recusavit, latam emendet, ipso neque praeiudicium passuro, neque in expensas litis damnando, quasi iniustarum expensarum causam praebuerit, sed causa denuo examinetur, et legitime decidatur. Quicunque autem iusiurandum defert, sive praestitum fuerit sacramentum, sive ex recusatione iuriurandi sententia lata sit iubens illud praestari, non habet in posterum appellandi licentiam. Absurdum enim est, iudicem, qui ex voluntate eius<sup>10</sup>) iusiurandum praestari decrevit, appellationi subfici<sup>11</sup>).

**I) cum ex quadam consuetudine]** Sive index sive unus ex litigatoribus iusiurandum detulerit litis decidendae causa, ante sententiam praestari debet: alioquin non valet. Ne ex eo existimes, iusiurandum sententiae opponi non posse: potest enim iudex decernere, ut unus ex litigatoribus, quem voluerit, iusiurandum praestet, secundum constitutionem 3. huius tituli: ut tamen addat, quid fieri oporteat sacramento non praestito, ut distinguit const. II. tit. 45. lib. 7. seu lib. 9. tit. I. cap. 76. Quod ergo hoc loco dicitur, iusiurandum illatum praestari debere ante sententiam, sic accipe, ut tempore certaminis deferatur. Itaque dixit: licet ab uno litigatore deferatur. Iusiurandum autem usque ad sententiam deferri et referri, didicisti ex constitutione praecedente II. huius tituli. Accipe igitur, ut dixi, quod hoc loco dicitur, ne obstarere tibi videatur constitutione relata II. tit. 45. lib. 7. Multi enim a contrario sensu simpliciter hanc constitutionem intelligentes dicunt, ne posse quidem iusiurandum in sententia interponi: quod falsissimum est. Qui in iudicio iurare non vult, ius relationis habere potest, neque appellatione post haec conceditur. Memineris constitutionis 9. huius